
 

 

COMUNE DI PALMARIGGI 

PROVINCIA DI LECCE 

 

 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI - PERSONALE 
 

Determinazione N.3                            Del 19.01.2023                         Reg.Gen 4 
 

 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI COMUNALI 
PERIODO 01.07.2022 - 31.12.2022.          
 
 

Responsabile del servizio:             F.to DOTT.SSA MELANIA PAGLIARA 
 
Responsabile del procedimento:    F.to DOTT.SSA MELANIA PAGLIARA 

 

COPIA 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 183,  
comma 7 del D-Lgs. 267/2000 
 
 
Li,19.01.2023                                                       IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO 
                                                                                     F.to MAURIZIO BELLO 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 19.01.2023                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                        
 

 
 

 



 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE AMMINISTRATORI COMUNALI 

PERIODO 01.07.2022 - 31.12.2022 

 

 
Determinazione Nr. 3  del 19.01.2023 

 

LA RESPONSABILE DEL I° SETTORE 

  SERVIZIO AFFARI GENERALI – PERSONALE   

 
RITENUTO: 

 

a) di essere legittimata ad emanare l’atto giusto Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2023; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 

destinatario dell’atto; 

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

f) di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale Nr.18 del 21.06.2019 con la quale, a seguito delle  

elezioni amministrative tenutesi in questo Comune il 26 Maggio 2019, si è provveduto a 

determinare i gettoni di presenza e le indennità di funzione degli Amministratori di questo 

Comune; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di questo comune n. 

2 del 20/01/2022 reg. gen. 11 con la quale si è dato atto delle indennità’ di funzione spettanti agli 

amministratori a decorrere dal 1° gennaio 2022, ai sensi dell’art. 1, commi 583-585 della legge n. 

234/2021 (legge di bilancio 2022) e adempimenti conseguenti; 

 

Richiamata la disciplina delle indennità di funzione degli amministratori locali in vigore fino al 31 

dicembre 2021 contenuta: 

 nell’art. 82 del D.lgs. n. 267/2000, che prevede l’indennità di funzione , per il sindaco e per i 

componenti degli organi esecutivi dei comuni , nonché un gettone di presenza per i consiglieri 

comunali per la partecipazione a consigli e commissioni nella misura determinata con decreto 

Ministeriale rinnovato ogni tre anni ai fini dell'adeguamento ISTAT; 

 nel decreto del Ministero dell’Interno n . 119 del 04/04/2000, il quale determina le indennità 

di funzione ripartite per classe demografica; 

 nell’art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 che, per esigenze di 

coordinamento della finanza pubblica , ha rideterminato in riduzione nella misura del 10 per cento 

rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 le indennità di funzione spettanti ai 

sindaci, le indennità e i gett oni di presenza spettanti ai consiglieri comunali nonché le utilità 

comunque denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali dei soggetti che ricoprono 

una carica elettiva; 



 

 

 

Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022), la quale all’art. 1, commi 583-587 

ha rideterminato le indennità di funzione spettanti agli amministratori locali a partire dal 1° gennaio 

2022: 

> parametrando dal 2024 l’indennità del Sindaco al trattamento economico complessivo dei 

Presidenti delle Regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 

le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera 

b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 

2012, n. 213; 

> graduando l’indennità del Sindaco in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento 

ufficiale, nelle seguenti misure: 

a)  100 per cento per i sindaci metropolitani; 

b)  80 per cento per i Sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i Sindaci dei comuni capoluogo 

di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti; 

c)  70 per cento per i Sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 

abitanti; 

d)  45 per cento per i Sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti; 

e)  35 per cento per i Sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti; 

f)  30 per cento per i Sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti; 

g)  29 per cento per i Sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti; 

h)  22 per cento per i Sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti; 

i)  16 per cento per i Sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti; 

> stabilendo che in sede di prima applicazione, l'indennità di funzione è adeguata al 45% nell'anno 

2022 e al 68% nell'anno 2023 delle misure indicate al comma 583; 

> stabilendo, altresì, che a decorrere dall'anno 2022 la medesima indennità può essere riconosciuta 

in maniera integrale, nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio; 

> adeguando le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti 

dei consigli comunali alle nuove indennità di funzione dei corrispondenti Sindaci con l'applicazione 

delle percentuali previste dal DM 119/2000; 

 

Tenuto conto che l’adeguamento delle indennità di funzione spettanti agli amministratori riveste 

carattere obbligatorio, in quando discende da norma di legge e non assume carattere discrezionale, 

fatta eccezione per la decisione di anticipare l’aumento delle indennità previste a regime; 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di questo 

Comune n. 2 del 20/01/2022 R.G. n. 11 nella quale è quantificato l’importo dell’indennità spettante 

al Sindaco secondo la seguente tabella riferita all’anno 2022: 

 
 

Determinazione indennità di funzione spettante al sindaco  

(legge 234/2021, commi 583-584) 

Popolazione da ultimo censimento ufficiale  1550 

Tipologia ente Fino a 3.000 abitanti 

Trattamento economico mensile lordo presidente di regione 13.800 

% spettante al sindaco dal 2024  16% 

Indennità di funzione mensile spettante al sindaco dal 2024 2208,00 

Indennità di funzione ex DM 119/2000 - 10% 1659,38  



 

 

Aumento a regime 548,62 

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2022 45% 1906,26 

 

 

Ritenuto, pertanto, necessario determinare, con il presente provvedimento, la misura delle indennità 

di funzione spettanti, a decorrere dal 1° gennaio 2022, al Vice-sindaco e agli Assessori Comunali, 

nonché al Presidente del Consiglio nel rispetto delle disposizioni sopra citate tenendo presente che 

l’indennità spettante al Vice Sindaco è quantificata in misura del 20% rispetto al quella del Sindaco, 

quella degli Assessori in misura del 15% rispetto a quella del  Sindaco e quella del Presidente del 

Consiglio in misura del 10% rispetto a quella del Sindaco; 

 

Pertanto, la quantificazione dell’indennità mensile spettante al Vicesindaco, all’Assessore e al 

Presidente del Consiglio risulta quella riportata nella seguente in tabella: 
 

 

 

Determinazione indennità di funzione spettante agli altri amministratori  

(legge 234/2021, comma 585 e DM 119/2000) 

Carica % Importo 2022 

Vice-sindaco 

20 

Sindac

o 381,25 

Assessore 

15 

Sindac

o 
285,92 

Presidente del consiglio 

10 

Sindac

o 190,62 

 

 

 

 

Rilevato che dall’ 08.06.2019 ad oggi, la Giunta Comunale è composta dai seguenti 

Amministratori:  

 

 Sindaco – Dott. Franco Zezza 

 Vice Sindaco – Dott. Gerardo Pellegrino 

 Assessore – Sonia MIGGIANO 

 

e che il Presidente del Consiglio è il Sig. Panico Luigi (1960); 

Viste le autocertificazioni rilasciate dagli Amministratori dell’Organo Esecutivo e dal Presidente 

del Consiglio con le quali gli stessi dichiarano di svolgere o non svolgere attività lavorativa 

dipendente non in aspettativa, in atti;  

 

Dato atto che per il Presidente del Consiglio Luigi Panico (1960) , l’indennità deve essere ridotta 

del 50%, in quanto lavoratore dipendente non in aspettativa; 

 



 

 

Dato atto che per L’Assessore Sonia Miggiano, l’indennità deve essere ridotta del 50% per quattro 

(4) mensilità (Settembre-Ottobre-Novembre-Dicembre), essendo in tale periodo lavoratore 

dipendente non in aspettativa; 

 

Dato atto che il Sindaco pro-tempore percepisce un’indennità di funzione mensile lorda di € 

1.906,26; 

Quantificate le indennità spettanti agli Amministratori dell’Organo Esecutivo e al Presidente del 

Consiglio, nel modo che segue: 

 

Carica indennità periodo dal 01.07.2022 al 31.12.2022 ( 6 mesi)   

 

Vice Sindaco € 381,25 mensili x 6  mens. = € 2.287,50 (importo lordo); 

Assessore  € 285,92 mensili x 4 mens. = € 1.143,68 di cui il 50% è pari ad € 571, 84 + € 285,92 

mensili x 2 mens. = € 571, 84 , per un totale complessivo relativo a 6 mens. pari ad € 1.143,68  

(importo lordo); 

Presidente del Consiglio € 190,62 mensili x 6 mens.=  € 1.143,72 di cui il 50% è pari ad € 571,86 

(importo lordo); 

 

totale complessivo : € 4.003,04 

 

Ritenuto necessario provvedere a liquidare le indennità di funzione agli Amministratori 

dell’Organo Esecutivo ed al Presidente del Consiglio per il periodo dal 01 Luglio  al 31 Dicembre 

2022 (6 mesi); 

 

Preso atto che:  

- con il Decreto del Ministero dell’Interno il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

degli Enti Locali 2023/2025 è stato differito al 31 marzo 2023;  

- il predetto Decreto inoltre, ha stabilito, ai sensi dell'art.163, comma 3, del Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che è 

autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del Bilancio, sino alla data del 31 marzo 2023; 

 - l’art. 163 comma 5 del TUEL 18/08/2000, n. 267, prevede che, nel corso dell’esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione:  

 delle spese tassativamente regolate dalla legge;  

 non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 



 

 

 

Ritenuto, pertanto, che possono essere effettuate, per ciascun intervento, spese in misura non 

superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente 

approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, di quelle non suscettibili 

di pagamento frazionabile in dodicesimi, nonché di quelle a carattere continuativo necessarie per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 

seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

Considerato che la spesa disposta con la presente determinazione, da assumere per la causale in 

oggetto, non è frazionabile in quanto è tassativamente regolata dalla legge; 

  

Visto il D.Lgs. n.118/2011;  

 

Visto il D. Lgs. n.165/2001;  

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs.  267/2000  che disciplina gli adempimenti dei responsabili dei servizi; 

Visto  l’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 relativo alle procedure di liquidazione della spesa; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147- bis 

del d.lgs. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi indicati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati; 

1)-DI IMPEGNARE e DARE ATTO che la somma complessiva di € 4.343,29 di cui € 4.003,04 

per il pagamento delle indennità ed € 340,25  per IRAP è  disponibile  sui capitoli 1001.00 , 1001.70  

e 1026.00, del redigendo bilancio 2023 (gestione RR.PP.); 

 

2)-DI LIQUIDARE E PAGARE, le indennità di carica agli Amministratori dell’Organo 

Esecutivo ed al Presidente del Consiglio con decorrenza dal 01.07.2022 al 31.12.2022 ( 6 mesi), 

come quantificate in premessa ed in conformità alla legge 30 dicembre 2021, n. 234  secondo il 

prospetto di seguito riportato, tenendo conto che: 

 

- la misura dell’indennità spettante al Presidente del Consiglio Comunale Luigi Panico (1960) 

ed in parte  quella spettante all’Assessore Sonia Miggiano (precisamente la misura 

dell’indennità per 4 mensilità) viene ridotta del 50%, ai sensi dell’art. 82 del TUEL 267/2000, in 

quanto lavoratori dipendenti non in aspettativa: 

 

 

 

 
 



 

 

carica nominativo Importo 

mensile 

Indennità 

Numero 

mesi 

Indennità 

spettante al lordo 

Vicesindaco PELLEGRINO 

Gerardo 

€ 381,25 06 € 2.287,50 

Assessore MIGGIANO Sonia € 285,92 04 € 1.143,68 di cui 

il 50% = € 

571,84  

Assessore MIGGIANO Sonia € 285,92 02 € 571,84 

Assessore MIGGIANO Sonia  06 Totale complessivo semestre 

     €  1.143,68 

Presidente 

Consiglio 

Comunale 

 

PANICO Luigi nato il 

05.10.1960 

 

€ 190,62  

 

06 

 

€ 1.143,72 di cui 

il 50% = € 

571,86 

 

3)-DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

4) -DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del servizio Economico – 

Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

5)-DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

                                                                                              LA RESPONSABILE DEL I° SETTORE      

                                                                                                    Servizio Affari Generali e Personale 

                                                                                                             Dott.ssa Melania Pagliara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


